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Spm. nr. S 750 

Til undervisnings- og forskningsministeren 
(10/4 92) af: 

Poul Andersen (S): 
»Vil ministeren fratrække overskridelserne i 

bevillingerne på handelsskoleområdet for 1990 
i bevillingerne for 1992?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål 
nr. S 748. 

Svar (24/4 92): 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

I Undervisningsministeriets brev til er- 
hvervsskolerne om tilbagebetaling af merfor- 
bruget i 1990 er angivet, at skolen enten kan 
vælge at indbetale gælden i 1992 eller kan ind- 
gå i en kreditordning, hvor gælden skal være 
tilbagebetalt senest den 31. december 1996 og 
forrentes svarende til Finansministeriets årlige 
pris- og lønregulering. 

Den enkelte skole er blevet anmodet om at 
tilkendegive, hvilken tilbagebetalingsmulighed 
man ønsker at benytte. Jeg afventer derfor dis- 
se tilkendegivelser, før der foretages yderligere 
i sagen. 

Spm. nr. S 751 

Til udenrigsministeren (13/4 92) af: 

Kirsten Madsen (FP): 
»Vil udenrigsministeren redegøre for men- 

neskerettighedssituationen i Kenya, og hvilke 
følger de tolv EF-landes »Erklæring om Ken- 
ya« vil få for den danske bistandshjælp?« 

Begrundelse 

De tolv EF-lande har den 24. marts 1992 in- 
den for rammerne af Det Europæiske Politiske 
Samarbejde (EPS) udsendt følgende erklæring 
om Kenya, som også er blevet overgivet til 
Kenyas regering: 

»Erklæring om Kenya. 

Det Europæiske Fællesskab og dets med- 
lemsstater har med alvorlig bekymring fulgt 
den seneste tids markant tiltagende vold i Ken- 

ya, især i landets vestlige del. De støtter fuldt 
og helt den politiske reformproces, der nu er 
iværksat i Kenya, men som kan trues af fortsat- 
te voldshandlinger. 

De 12 EF-lande opfordrer derfor indtræn- 
geride alle parter i den politiske proces til at 
iværksætte en konstruktiv dialog med henblik 
på at lette den spændte situation og skabe de 
nødvendige betingelser for frie og retfærdige 
valg. 

De understreger atter behovet for, at alle in- 
volverede parter viser besindighed og samar- 
bejdsvilje for at opnå en hurtig tilbagevenden 
til en stabil situation for derigennem at mulig- 
gøre udviklingen mod demokrati og velstand.« 

Hertil kommer de noksom omtalte proble- 
mer med at få bistanden frem til de rette mod- 
tagere. Spørgeren er her bekendt med Uden- 
rigsministeriets/Danidas nye politik med at 
tilbageholde midler til organisationer/perso- 
ner, der er på undersøgelseslisten, men det 
fremgår også af »den rullende femårsplan/ 
Danida 1992-1996«, at den bilaterale støtte for 
de næste fem år uforandret vil være 150 mio. 
kr. pr. år. 

Det er for spørgeren helt uforståeligt, at der 
ikke øjeblikkeligt skæres ned eller helt stoppes 
for bistanden i dette tilfælde. 

Svar (24/4 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Baggrunden for den spændte situation i 

Kenya er, at landet -  som andre afrikanske sta- 
ter -  står midt i en svær omstillingsperiode fra 
etparti- til flerpartistyre. Der er meget betydeli- 
ge stammemodsætninger og kraftige politiske 
og økonomiske brydninger. 

Skønt der fortsat er menneskerettighedspro- 
blemer, har tendensen på dette område navn- 
lig siden december 1991 været positiv. Kenyas 
regering bøjede sig da for presset både fra op- 
positionen og fra donorerne og besluttede at 
genindføre et demokratisk flerpartisystem. 

EF-landenes erklæring af 24. marts i år 
fremkom imidlertid på et tidspunkt, hvor den- 
ne lovende politiske udvikling risikerede at lø- 
be af sporet. Erklæringen var derfor rettet både 
til den kenyanske regering og til de nye oppo- 
sitionspartier. Den udgjorde et led i den løben- 
de dialog med alle parter i Kenya og i det pres 
på Kenyas regering, som De Tolv ikke mindst 
på dansk initiativ gennem længere tid har op- 


